

KURJER WARSZAWSKI

D. 31. Sierpnia.
PONIEDZIAŁEK.
ROK 1829.

N^o 232

WSPOMNIENIA.
Pobył Króla Ste-
fana w Połocku
1579.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Na zapis Uczniów do Szkoły Wdźkiej Pr: Ped: w roku zeszłym uczęszczających, a na rok Szkolny następny w tymże Instytucie pozostać chcących, przeznaczają się dnie 15 i 16 Września r. b. rano od godz: 9 do 1 w sali Pałacu *Działyńskich na Lesznie*. Uczniowie którzy warunkową otrzymali promocją, składać będą egzamen w dniu 15 Wrze: o godz: 3 po połud: z 2ch klass niższych; w dniu zaś 16 Wrześ: także od godz: 3 po połud: z klass wyższych. Spóźniający się sami sobie winę przypiszą gdy do klass zapełnionych przyjętymi nie będą. Nowo-przybywający do Szkoły, złożą eżamen w d. 14 Wrze: do klass I, II i III rano od god: 8, do klass zaś IV i V tegoż dnia po połud: od godzi: 3. Po uzyskaniu odpowiadającemu swemu usposobieniu świadectwa, stawiają się do zapisu d. 17 Wrze: rano od godz: 9. Przy zapisie złożą metrykę chrztu, świadectwo ospy szczepionej, świadectwo Rektora Szkoły lub Przełożonego Instytutu, w którym ostatecznie naukę pobierali, tudzież zgłoszenie Rodziców lub Opiekunów za należytą pomoc w naukach i dozór domowy. Zawiadania się oraz Rodziców i Opiekunów, iż w moc rozperządzeń Wysokiej Kom: Rządu: Wyznań i O. P. nikt podejmować się nie może ani Korrepetycji, ani dozoru domowego uczniów, ani utrzymywania ich na stacji, kto do tego upoważnionym nie będzie przez Rektora; po takowe upoważnienie osoby interesowane, mające skąd inąd potrzebne do tego kwalifikacje, zgłaszać się zechcą w dniach 10,

11 i 12 Wrze. rano od godz: 10 do 1. —
*Rektor Szkoły Woje: Pr: Ped: na Lesznie,
Dzidkoński.*

Wkrótce ma wyjść z druku powtórne poprawne wydanie *Poiaty* z przedmową. Autor tego romansu zachęcony łaskawem przyjęciem pierwszej edycji, drugą wydaie na welinowym papierze, zmniejszając wszakże cenę egzemplarza z 24 złotych na 18.

Drugie przedstawienie Opery *Kopciuszek*, wczoraj Lubownicy muzyki ieszcze z większem przyjęciem zadowoleniem niż onegdaj. JPanią *Meierową* powszechnem odgłosem przywołano. — Dziś w Teatrze w domu Towarzystwa Dobroczynności, danem będzie widowisko na chód *Ubogich*.

Nowy transport Angielskich Książek wprost z Londynu odebrała Księgarnia A. Brzeziny i Komp. — W tejże Księgarni nabyć można Uwertury z Opery Rosyniego *Kopciuszek*, przerobionej na fortepjan, cena zł: 3. Wyiątki tejsze Opery wyjdą wkrótce. — Tamże nabyć można najnowszych pism *Alexandra Bronikowskiego* w niemieckim ięzyku, iako to: *Piers, Pretendenci, Grimmsenstein* i t. d.

Zadosyć czyniąc życzeniom wielu Osób, *Wody mineralne* dla ukończenia kuracji ieszcze piących, iako i tych Osób, które zbyt późno wody zaczęły używać; Właściciele Instytutu Wód rzezonych mają za obowiązek donieść Szano: Publiczności, iż termin zamknięcia Instytutu, na dzień 6 Września oznaczony, ieszcze do dnia 13 tegoż miesiąca r. b. przedłużonym zostaje.

Wczoraj Parobek przy ulicy Sliskiej w Browarze, pompując wodę wrzącą z kotła do kadzi, wpadł w nią; dotąd żyje w bolesciach. — Pięć latni Synek majstra Szewckiego októrym doniesiono, że spadł z 4go piętra na łsze, w skutku wstrząśnienia mózgu, wczoraj umarł.

W niedawno wyszłym z druku opisie życia sławnego uczonego Starozakonnego *Mendelso-sona*, znajduje się następujący przypisek: »Jako *Polakowi*, miło mi tu wspomnieć, że literatura *Niemiecka* we względzie filozofji, winna cokolwiek ienjuszom *Polskim*. Sławny *Salomon Maimon* (którego Biografią zacytny Professor Uniwer: Warsz: ś: p: *Urmowski* przed 4ma laty napisał) rodem *Polak*, będący społecznym i przyjacielem *Mendelso-sona*, wzbogacił literaturę niemiecką wybornemi dziełmi filozoficznemi pod tyt: 1) Versuch über die Transcendental Philosophie, 2) Versuch einer neuer Logik, 3) Ueber die Kategorien des Aristoteles, 4) Kritische untersuchungen über den menschlichen Geist, że wiele innych pominę; a samemu zawałtanemu *Mendelso-sonowi*, w pierwiastkowem ułatwieniu drogi do filozofji, dzielnie przyczynił się wspomniony *Rabi Izrael* rodem z *Zamościa*.»

Wczoraj w południe ciepła stopni 20. — W nocy deszcz ulewny z grzmotami i piorunami. — Dziś rano ciepła stopni 10.

Z *Łowicza*. — Artyści Drammatyczni z *Krakowa* przybyli pod Dyrekeją *JPP. Mitkowskiego* i *Fliszera*, dali dotąd kilkanaście widowisk w mieście tutejszem. Oprócz innych pomniejszych sztuk d. 16 b. m. wystawili Operę *Włószka w Algierze*, której *J.P. Nowaczyński* w roli *Deia*, *J.P. Fliszera* w roli *Tadeusza* a *J.Panna Cieplik* w roli *Włószki* zastąpili na pochwały i oklaski, a iżeżli *J.P. Nowaczyński* i *J.Panna Cieplik* piękoy swój głos doskonalić będą, a w grze zachow-

wią więcej akcji naturalnej, iako dobrzy Artysty uważani być mogą. Chóry dnia tego w ogulności były zgodne, za co podziękować wypada zarządzającym tą sceną. *J.P. Mitkowski*, który iuż potrafił zyskać pochwały publiczności *Warszawskiej*, (uniejącej zapewne najlepiej w naszym kraju cenę Artystów) występując w r. 1826 w roli *Walerego* w komedji *Szkolę Obmowy*; w rolach w których w *Łowiczu* występuje, nie wiele do życzenia pozostawia; i można mieć nadzieie, że przy pracy i usilności zastąpić potrafi z czasem znaczne straty które niedawnemi czasy scena Polska poniosła. — *Teatrowicz Obywatel z ulicy Zduńskiej*.

Z *Petersburga* 15 Sierp: (Z G. P.)

N. PAN udał się do *Kronszta-du* i zwiedził w tamczym porcie będącą Eskadrę złożoną z 6 linjowych okrętów, 3 fregat, korwetę i bryga. *MONARCHA* raczył oświadczyć zupełne zadowolenie *Admirałowi Siemiawinowi* i wszystkim dowódcem. — *N. PAN* wdowód najwyższego zadowolenia z powodu przebycia gór *Balkana* przez wojska *Rossyjskie* będące pod dowództwem *Hr. Dybieza*, raczył mu nadać przydomek *Zabalkański*; oraz postanowił aby pułk piechoty *Czerniechowskiej* od-tąd nosił imie tegoż *Wodza*. — *Xiążę Perski Chosrew Mirza* przybył wodą do *Petersburga* i wysiadł w pałacu *Taurickim*. 4 Szwadrony *Kawaler gardow*, *Bataljon Gwardji* pułku *Siemiönowskiego* i *Bataljon Grenadierów Pawłowski*ch stały uszykowane w miejscu przejazdu *Xcia*. *Wielki Marszałek Naryszkin* przyjął go w *Jmieniu N. PANA*, a *Gubernator woienny* wieszował szczęśliwego przybycia. — W *Kościele S. Katarzyny* odbył się uroczyste obrzęd *Konsekracji JW. JX. Józefa Siemaszki* na *Biskupa Mściławskiego* obrzędku *Unickiego*.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Gazeta powszechna donosi z *Bukarestu*, że wojsko Cesarsko-Rossyjskie śpieszy do *Stambułu*. Sultan miał się udać do Azji; mówiono wówczas wiele o zawarcie pokoju. — Powiada się wieść, że Wice Król Egiptu cofnął swą flotę, bo musi śpieszyć przeciw *Wehabitom*. — W *Londynie* niedawno skupowali tameczni starozakonni wszystkie papiery krajowe iakie tylko dostać mogli. — Dnia 20 b. m. powstało nadzwyczajne poruszenie w Giełdzie *Frankforckiej*, a to z powodu różnych wieści wojennych. — Rząd Francuzki odebrał niedawno ważne depesze z Egiptu. — Za osobliwość uważają że zmiana Ministrów Francuzkich nie stała się w *Wiedniu* przyczyną zmiany w kursie papierów skarbowych.

W *Holandji* i *Anglii* ustawicznie leją deszcze, przeczco opóźniają się żniwa, i podnosi się cena zboża. — W *Berlinie* wybito Medal z powodu zdobycia *Erzerum* przez wojska Rossyjskie. — W *Lipsku* wynaleziono okulary, zamiast szkła mające tabliczki z przczroczyściego *Bursztynu*; ten wynalazek ma być bardzo skuteczny dla osób mających wzrok słaby. — W *Nowym Jorku* Kobieta od lat 40 zupełnie głucha, przelakłszy się Psa który ją niespodzianie napadł, natychmiast dawny słuch odzyskała! — Kilka gazet Londyńskich twierdzi że zdobycie *Erzerum* przez wojska Ross: pozabawiło Turków sposobności bronienia reszty ich posiadłości w *Azji*. — Poseł Rossyjski w *Londynie* *Xze Liwen* miał naradę z Ministrami Angiels: po której wysłano gońców do *Stambułu* i różnych dworów Europ; oraz do Prezydenta rządu *Greckiego*. — W *Chinach* znowu odkryto i usmierzone spisek przeciw rządowi. — Miasto *Lugdun* we *Francji*, d. 13 b. m. przez okropny pożar utraciło przeszło 300 domów! — Na wyspie *Kandji*, cią-

gle Grecy napastują Turków i odnoszą korzyści.

Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.

Podaje do wiadomości publicznej, że dnia 7 przyszłego miesiąca o godzinie 4 z południa w Biorze Urzędu Muncypalnego odbywać się będzie minus licytacja na Antreprzyrę zrobienia nowego kanału drewnianego od rogu ulicy *Ludna* i *Solec* aż do zatkanicia się z kanałem murowanym przez nadbrzeże. Chcący przystąpić do licytacji będzie obowiązany złożyć wadium wkwocie złp: 250 inne warunki; tudzież Anszlag każdego czasu w Sekretarjacie Jeneralnym Urzędu Muncypalnego przejrane być mogą. — Warszawa dnia 26 Sierpnia 1829 r. — Wice Prezydent *Lubowidzki*. — Sekretarz Jeneralny *G. Jahotkowski*.

W *Władysławowie* dnia 8 Sierpnia 1829 r. — W różnych pismach publicznych znajduję częste podziękowania Doktorom Med: za wyleczenie niebezpiecznych chorob; byłbym najniewdzięczniejszym z Ludzi gdybym takiego obowiązku niedopełnił. Przed lat 5ciu uległem chorobie gnicia kości w nodze w samem kolanie; poddałem się różnym Lekarzom, lecz zamiast uleczenia zamienił się defekt w najstraszniejsze boleści, których opisać niepodobna; dość na tem że odwieczający mnie w tej chorobie przyjaciele znieść niemogli moich cierpień, opuszczony nareszcie przez leczących, wyglądałem śmierci nieochybnie przez leczących, wyglądałem 4roletnim cierpieniem nieznośnym koniec położyć miała; niemogąc jednak przenieść abym osierocone nietalnie Dzieci z Matką pozostawił, udałem się do *W. Anastazego Hirszel* Doktora Med: Lekarza Obwodu *Konińskiego* wzywając go o pomoc; nieodmówił mi, owszem z największą iak zwykle gorliwością i bezinteresownością zajął się kuracją; i przez operację nogi, z łóżka niewstającego wyglądającego śmierci, podźwignął swą biegłością sztuki Lekarzkiej, tak dalece że zostawionego bez nadziei powrotu zdrowia usunął boleści, postawił w tym stanie, że mogę oswej mocy chodzić. Nieoszacowany Mężu i znawco sztuki Lekarzkiej, przyjm odemnie i mej Familji szczere podziękowanie za wyleczenie tej upartej i niebezpiecznej choroby; gdyż powróciłeś Ojca Dzieciom; niech to nieobraża twej skromności, że publicznie wywiawiam rzetelną prawdę. — *Michał Klessel* Obywatel i Fabrykant Skór z miasta *Władysławowa*.

DONIESIENIA.

Z Kantoru Werthejma. — LOSÓW KUPNYCH czyli nowych do 2 Klas: 36 Loterji w następujący Piątek ciągnąć się mającej (całkowitych po złp: 33, czwterciowych po złp: 8 gr: 8;) oraz LOSÓW na DOM po złp: 6 gr: 20, wmoim Kantorze ieszczę dostać można. — *A. Werthejm*, Nr 385 ulica Krakowkie Przedmieście w domu W. Ryxa.

Niżej podpisany Reient Woiewództwa Mazowie: podaje do wiadomości publicznej, iż na żądanie SS. po Antonim Tosio Cukierniku w Warszawie pod Nr 1319 zmarłym pozostałych, odbędzie się sprzedaż przez Licytację publiczną Rachomości i Cukierni w domu tymże pod Nr 1319 znajdujących się, a mianowicie: razem wszelkich Towarów Cukierniczych wraz z sprzętami, w których się też Towary znajdują; tudzież wszelkich rekwizytów do Cukierni należących, za jedną ogólną najwięcej dającemu przysądzić się mającą cenę; oddzielnie zaś Mebli, Zegarów, Garderoby, Bielizny, Srebra, i Kosztowności, Licytacja ta odbywać się będzie w Warszawie przy ulicy Nowy Świat w domu pod Nr 1319 i rozpocznie się w dniu 8 Września r. b. o godzinie 3 po południu, a kończyćować się będzie w następujących dniach w każdym dniu od godziny 3 po południu. —

Ostrowski Reient Woiewództwa Mazowieckiego. Dnia 28 b. m. idąc z ulicy Nowiarskiej przez ulicę Miodową i Bednarską do Mostu, zgubiono **EILETY KASSOWE**, a mianowicie w 10 złotych złp: 400, w 50 złotych złp: 300 i w 100 złt: złp: 200, co czyni wogóle złp: 900, kto je znalazł raczy się zgłosić do Kantoru Wexlu Jankła Jermjasa za Lewy przy ulicy Nowiarskiej, a za zwrotem otrzyma, oprócz wdzięczności, nagrodę złp: 100.

☞ Ktoby sobie życzyl w wygodnym Pojeździe za dni kilka zabrać się do **KRAKÓWA**; niech się raczy zgłosić do przejeżdżającego, w Hotelu Litewskim pod Nr 4, a bliższą informacją odbierze.

Przybyły z Paryża **LANDKUCZER** wygodnym Powozem, życzę sobie mieć **PASSAŻERÓW**, do Wiednia, Włoch i Francji. Bliższa wiadomość w Hotelu Drezdeńskim Nr 556 przy ulicy Długiej.

SLEDZIE HOLENDERSKIE tego roczne, siewie pierwszy transport wczoraj przybył ludem do Składu Korzennego i Win przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1315 w domu Zrazowskiego, przedają się na pół i ewieró achtili i na sztuki, za p. mierną cenę.

Pod Nr 2443 na rogu ulicy Żelaznej i Nowolipie,

od Sgo Michała znajdują się różne **LOKALE**, za pomierną cenę, do najęcia.

OSOBA posiadająca język Polski, Łachński i Niemiecki, życzę być Nauczycielem na Prowincji; potrzebujący takowej, zgłosi się pod Nr 57 w Rynku Starego Miasta na dole od tyłu.

Pewna osoba mieszkająca na Krakowskiem Przedmieściu pod Nr 455 w domu JP. Nowackiego na 4 piętrze, potrzebująca obowiązku na Prowincję Kommissarza, Zastępcy Wójta, lub Prowentowego Pisarza, albo za Rzadce Doma porządnego. Wzajem zapewnia życzące osoby, że do powyższych obowiązków jest iak najzdadniejszą.

Sprzedaż publiczna Rachomości na dzień 9 Września r. b. i następnych pod Nr 585 przy ulicy Długiej oznaczona, a w dniu wczorajszym w Kurjerze Warszawskim umieszczona, odwołuje się. —

Stefan Osipowski K. S. A. K. P.

Nauczyciel publiczny dający lekcje języka francuzkiego w szkołach, życzę sobie wziąć na wszelką edukację **DWOIE DZIECI PĘCI MEZKIEJ**, dla których, prócz przywzwoitych wygół domowych, zapewnia szanownym Rodzicom, najlepszy dozór, pilność, i dobre prowadzenie. Wiadomość takową powiązić można na Grzybowie Nr 1400 przeciw Ratuszom.

Podpisany ma zaszczyt donieść **Prześwietnej Publiczności, iż *Essencji Orientalnej* do mycia się i upiększenia płci; oraz Proszku do farbowania włosów, dostać można na flaszki po złp: 7, i po złt: 3 gr: 15, Proszku po złt: 9, przy rogu ulicy Franciszkańskiej pod Nr 328 u P. Kowalskiego Fryzjera.**

A. Dobinowski.

DO SPRZEDANIA. Bryczka bardzo lekka, mało używana, ziolono malowana, z budą czarnem płótnem pokrytą a czarnym astrachanem wybitą, jest do sprzedania pod Nr 787 przy ulicach Elektoralnej i Zatytki na podwórzu w officynie na dole u Siodlarza, widzieć ją można aż do 3 następującego miesiąca.

W dniu 29 b. m. zrana skradziony został z ulicy Twardej, **KON** z wozem w deskach i z całą zaprzęgą; koń 9 lat mający, bułany, z przęgą przez grzbiety, u Wozu wszystkie koła iednej wysokości. Ktoby takowego odkrył, raczy uwiadomić, za dobrą nagrodą (jeżeli żądać będzie) pod Nr 765 przy ulicy Elektoralnej.

TEATR. Jutro wzrowiona Komedja *Antykwarjusz* czyli *piekto domowe*.